-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

R E Q U E R  I N F O R M A Ç Ã O  D A
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  DIREITOS
H U M A N O S  E  D A  P E S S O A  C O M
DEFICIÊNCIA  (SADHPD)  SOBRE  O
FECHAMENTO  DO  RESTAURANTE
POPULAR.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 161 e 162, Parágrafo 3º, Inciso V, do Regimento Interno da Câmara
Municipal  de Cuiabá,  solicito  ao Senhor  Presidente  o  envio deste  Requerimento ao Exmo.  Sr.
PREFEITO DE CUIABÁ/MT, que encaminhe esta Casa de Leis, dentro do prazo de 15 (quinze)
dias,  conforme  prevê  o  artigo  64  da  Lei  Orgânica  Municipal,  prestar  informações  e  envio  de
informações  acerca  do  fechamento  do  restaurante  popular,  administrado  pela  Secretaria
Municipal de Assistência Social:

Informações da data em que o restaurante popular teve suas atividades suspensas?
Qual o motivo do restaurante ter a atividade suspensa, e bem qual o planejamento para
retomada de suas atividades?

JUSTIFICATIVA

Compreendo  que  estas  informações  são  essenciais  para  os  vereadores,  para  conhecimento  e
fiscalização dos municípios com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com
previsão Regimental no Art.2º, 3º de papel fiscalizador.

Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação do Presidente desta casa para o conhecimento
do  presente requerimento,  bem  como, é  premente  a  solicitação  das  informações  da  Secretaria
Municipal De Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência (SADHPD) a prestar
esclarecimentos atinentes aos assuntos ora apontados.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de maio de 2023.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003100320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PATRIOTA

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003100320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-30T12:56:11-0400